¶ Sed cōtra ē qd Dam. dicit in scōo li. Passio est motus appetitiue virtutis sensibilis in imagine boni z mali ¶ Et item Grego. nicei. Passio est motus irrationalis aie susceptiue boni vel mali. ergo passio est tantū in pre appetitiua irrationali ¶ Pre. Passio p̄prie loquendo ē fm motū alterationis vt dictū est. sed alteratio nō est nisi in parte anime sensitua. vt patet in septimo phyfico. ergo

Solutio

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

Duffio

passio non est nisi in parte sensitiva.

Respo. Ad respondendum quod passio proprie loquendo non est nisi in appetitiva sensitiva. ut ex duabus definitionibus passionis Dam. et Grego. niceni positis apparet. quod sic apparet. Dicitur enim passio tripliciter ut prius dictum est. uno modo communiter secundum quod omne recipere est pati. et sic passio non est in qualiter pre anime. nec tamen solum in appetitiva sensitiva. hoc modo accipiendo passionem dicitur Comen. in. ij. li. de anima. quod vires anime vegetabilis omnes sunt actiue. vires autem sensibiles omnes passiuve. vires autem rationales partem actiue propter intellectum a gentem. et partem passiuve propter intellectum possibilem. Licet igitur hic modus passionis quibus perveniat apprehensivus et appetitivus. magis tamen proprie appetitivus. quod cum operatio apprehensiva sit in rem apprehensam finem quod est in apprehendente. operatio autem appetitiva sit ad rem secundum quod est in apprehendente. operatio in apprehensiva minus habet de proprietate rei apprehense quam id quod recipitur in appetitiva de ratione rei apprehensibilis. unde verum quod perficit apprehensivam est in mente. bonum vero quod perficit appetitivam est in rebus ut dicitur in. vi. meta.

Alio modo dicitur passio proprie quod consistit in abiectione unius contrarii et receptione alterius per viam transmutationis. et hic modus passionis anime convenire non potest nisi ex corpore. Et hoc dupliciter. uno modo secundum quod vnitur corpori ut forma. et sic partem corpori patitur passione corporali. Alio modo prout vnitur ei ut motor. et sic ex operatione anime fit transmutatio in corpore. que eadem passio dicitur animalis ut supra dictum est. Passio igitur corporalis per dicitur pertingit ad potentias finem quod in essentia anime radicatur. eo quod anima finem essentia est forma corporis. et sic ad essentiam anime primo pertinet. Potest tamen hec passio alicui potentie attribui tripliciter. uno modo finem quod in essentia anime radicatur. et sic cum omnes potentie in essentia anime radicatur ad omnes potentias pertinet predicta passio. Alio modo sicut ex lesione corporis potentiam accipit impediri. et sic predicta passio pertinet ad omnes potentias videntes organum corporalem. quare omnium actus impediuntur lesis organum. sed indirecte. hoc modo pertinet etiam ad potentias organum corporalem non videntes. sed intellectuales inquantum accipiunt a potentis organum videntibus. Unde contingit quod lesio organum virtutis imaginativae etiam intellectus operatio impeditur propter hoc quod intellectus indiget fantasmatibus in sua operatione. Tertio modo pertinet ad aliquid potentiam ut appetentem ipsam. et sic proprie pertinet ad sensum tactus. nam tactus est sensus eorum ex quibus componitur anima. similiter eorum per que animal corripitur. Passio vero animalis cum per eam ex operatione anime transmutetur corpus. in illa potentia esse debet quod organum corporali adiugetur. et cuius est corpora transmutare. et ideo huiusmodi passio non est in parte intellectiva quam non est alicuius organum corporalis actus. nec tamen est in apprehensiva sensitiva. quod ex apprehensione sensus non sequitur motus in corpore nisi mediante appetitiva que est immediate movens. unde finem modum operationis eius statim disponitur organum corporale. sed cor vult est principium motus tali dispositione que competat ad exequendum hoc in quod appetitus sensibilis inclinatur. unde in ira feruet et in timore quodammodo frigidat et strigit. et sic in appetitiva sensitiva sola animalis passio proprie invenitur. Vires autem anime vegetabilis quibus organum videntibus. constat tamen quod non sine passiuve. sed actiue. passio enim magis proprie appetitive potentie pervenit quam apprehensive ut in principio dictum est. Et hec est etiam una ratio quare magis appetitiva sensitiva proprie

passionis subiectum est quam apprehensiva sensitiva. Sic enim ipsa affectiva superior magis accedit ad propria rationem passionis quam intellectiva. Tertio modo passio dicebatur quasi transumptive finem quod aliquid qualitercumque impeditur ab eo quod est sibi conveniens. et sic hoc modo potentie anime patitur cum a propriis actibus impediuntur. quod quidem aliquantulum in omnibus potentis anime contingit ut dictum est. Hunc autem loquimur de passione animali proprie dicta que ut ostensum est in sola appetitiva sensitiva invenitur.

Ad primum ergo dicendum. quod anima christi tota patiebatur passione corporali et sic ad potentias omnes passio illa pertinebat ad minus. prout in essentia anime radicatur. non ita quod passio animalis in qualiter potentia anime eius esset sicut in proprio subiecto.

Ad secundum dicendum. quod Augustinus loquitur contra quosdam platonicos qui dicebant omnium illarum passionum principium esse ex carne. Augustinus autem ostendit quod etiam si caro in nullo esset corrupta posset esse harum passionum principium ex anima. et ideo non dicitur quod sine carne huiusmodi passiones perficiantur. sed quod non ex carne tantum his passionibus anima afficitur.

Ad tertium dicendum. quod Augustinus vel nomine voluntatis vel nomine appetitus accipit per quolibet appetitum. vel etiam timorem et gaudium et alia huiusmodi accipit per actibus voluntatis similibus passionibus in appetitu sensitivo existentibus. Est enim. ut in questione de sensualitate dictum est. et in ipsa voluntate gaudium quodammodo et tristitia et alia huiusmodi. sed non ita quod sint passiones proprie loquendo. Vel potest dici quod Augustinus has passiones voluntates nominat inquantum ex actu voluntatis homo in has passiones inducitur finem quod appetitus inferior sequitur inclinationem appetitus superioris ut in questione de sensualitate dictum est. Unde Augustinus ipse postea subiungit sicut allicitur vel offenditur voluntas hominis ita in hos vel illos affectus mutatur et vertitur.

Ad quartum dicendum. quod sensus non est virtus activa. sed passiva. non enim dicitur virtus activa que habet aliquem actum qui est operatio. sic enim omnis potentia anime activa esset. sed dicitur potentia aliqua activa esse que comparatur ad suum obiectum sicut agens ad patiens. Passiva vero que comparatur ad suum obiectum sicut patiens ad agens. Sensus autem comparatur ad sensibile sicut patiens ad agens. eo quod sensibile transmutat sensum. Quod autem sensibile aliquid a sensu transmutat hoc est per accidens. inquantum ipsa organum sensus habet aliquam qualiter per quam natum est immutare aliquid quod corpus. Unde infectio illa que mulier menstrua speculum inficit. vel qua basiliscus hominem videndo interficit. nihil confert ad visionem. sed visio perficitur per hoc quod specula visibilis recipitur in visum quod est quoddam pati. unde sensus potentia passiva est. Dato etiam quod sensus aliquid ageret actiue non ex hoc sequeretur quod in sensu nulla passio esse possit. nihil enim prohibet respectu diversorum idem esse actiuum et passivum. Dato itaque quod sensus qui nominat vim apprehensivam nullius passionis esse capax. non propter hoc excluderetur quin in appetitiva sensibili passio esse posset.

Ad quintum dicendum. quod quibus actiuum sit simpliciter passivo nobilior respectu eiusdem. nihil tamen prohibet aliquid passivum aliquo modo nobilior esse inquantum passivum nobiliori passione patitur quam sit actio que actiuum agat. sicut passio a qua intellectus possibilibus dicitur potentia passiva. et etiam sensus recipiendo aliquid immaterialiter est nobilior actione que potentia vegetativa agit materialiter ad est mediantibus qualitatibus elementaribus.

Ad sextum dicendum. quod illi delectationi que est in parte intellectiva per convictionem intelligibilibus convenientis non est aliquid contrarium. quod oporteret quod

Passio dicitur tripliciter

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

illi intelligibili puenienti aliquid contrariū foret q̄ causa contrarij esset. hoc aut̄ esse nō potest eo q̄ intelligibili specie nihil est contrariū. species em̄ contrariorū in aia p̄trarie non sunt vt dicitur in .vij. metaph. **¶** In homo nō solū delectatur de hoc q̄ intelligit bona. sed de hoc q̄ intelligit mala inquantū intelligit. **¶** In sum em̄ intelligere mala bonū est intellectus. z sic delectatio intelligibilis p̄trariū nō habet. dicit̄ em̄ tristitia vel dolor in pre intellectuā eē cōmunit̄ loquēdo inquantū intellectus intelligit aliqd̄ nociuū cui volūtas repugnat. qz tamē illud nociuū non est nociuū intellectui inquantū est intellectus. ideo illa tristitia vel dolor non cōtrariatur delectationi intellectus que est scdm̄ illud quod est pueniens intellectui inquantū intelligit. **¶** Ad septimū dicendū. q̄ potētia rationalis se habet ad cōtraria aliquo mō sibi. p̄rio. z aliquo modo sibi communi z omnibz alijs. **¶** Em̄ potētia rationalis sit subiectū contrariorū accidētium hoc sibi z alijs commune est. qz omnīū contrariorū idē est subiectus. sed q̄ se habeat ad p̄trarias actiones. istud est sibi. p̄riū. **¶** Natura les em̄ potētie sunt determinate ad vnum. z sic loquitur p̄hs q̄ rōnales potētares sunt ad opposita. **¶** Ad .vij. dōm. q̄ absentia gubernātis nō ē causa submersionis nauis nisi p̄ accidēs inquantū scz remouet gubernātis p̄uidentiā p̄ quā nauis submersio phibēat. **¶** Et similiter intelligibilis remotio vel absentia nō est causa tristitie. sed nō delectādi. effectus em̄ p̄portioat̄ fm̄ p̄portioē causariū. **¶** In intelligere z nō intelligere q̄ p̄tradicōrie opponūtur sunt causa delectādi z nō delectādi q̄ similit̄ sunt cōtradicōria. non aut̄ delectādi z tristandi q̄ sunt cōtraria. **¶** Si aut̄ accipiat̄ id qd̄ est contrariū intellectuē virtutis. scz error. nō potest esse causa tristitie. qz vel error est imatur eē veritas. z sic error delectat sicut z veritas. vel cognoscit̄ esse error qd̄ non est nisi p̄gnoscendo veritates et sic iterū error delectationē in intelligēdo facit. **¶** Ad nomū dicendū. q̄ tristitia z dolor hoc modo differunt q̄ tristitia est quedā passio animalis incipiēs. scz in apprehensione nociuū. z terminata in opatione appetitus. z vltimū est in trāsmutatione corpis. sed dolor ē fm̄ passionē corpalem. vñ Aug⁹ dicit. xij. de ciui. dei. q̄ dolor vltimū in corporibz dicit̄. z ideo incipit a lēione corporis et terminatur in apprehensione sensus tactus. p̄pter qd̄ dolor est in sensu tact⁹ vt in appetente. vt dictum est. **¶** Ad .x. dicendū. q̄ gaudiū z tristitiā sequi passionem dicit̄ z a Dam. z p̄hs sub alio z alio intellectu Dam. et Greg. nicē. illud verbū p̄ponēs loquitur de passione corpali q̄ apprehēsa causat gaudiū vel tristitiā in sensu experta causat dolorē. **¶** P̄hs etiā in scdo ethy. loquit̄ p̄ totū dubio de passionibz aiālibz volens q̄ ad omēs passiones aiē se q̄tur gaudiū z tristitiā. Cuius ratio est. qz inter omēs passiones p̄cupiscibilis potentie gaudiū z tristitiā que causant̄ ex p̄secutione puenientis vel nociui. vltimū locū tenēt. **¶** Omēs aut̄ passiones irascibilis ad passiones cōcupiscibilis terminatur vt in questione de sensualitate dicit̄ est. vñ restat q̄ oēs passiones aiē ad gaudiū terminatur. fm̄ aut̄ neutrū intellectū sequitur q̄ passiones sine in apprehensua. quia passio corporalis est in ipsa natura corporis. **¶** Passiones aut̄ animales aliē sunt in eadem pre appetitiua in qua gaudiū et tristitiā. sed tamen quātum ad p̄iores actus eius. **¶** Si aut̄ in actibz appetitiue ordo nō esset. sequeretur ex verbis p̄hi q̄ passiones animales nō essent in appetitiua vbi est gaudiū z tristitiā. sed in appetitiua. **¶** Ad vndecimū dicendū. q̄ nec sensus ne

q̄ alia vis apprehensua mouet immediate. sed solum mediante appetitiua. z ideo ad opationez virtutis sensitiue apprehensue non immutatur corpus quantū ad dispositiones naturales nisi supueniat mor⁹ appetitiue que statim sequitur trāsmutatio corporis disponētis se ad obediendū. vñ q̄uis vis sensitiua apprehensua immutetur sicut mulcū organo corporali nō tamē ē ibi passio p̄rie loquēdo. qz in opatione sensus nō trāsmutatur organum corporale p̄ se loquēdo. nisi spirituali immutatione scdm̄ q̄ species sensibiliū recipiūt̄ in organis sentiendi sine materia. vt dicit̄ in .ij. de aia. **¶** Ad .xij. dicendū. q̄ q̄uis in pre intellectuā aliquid abijciatur z aliqd̄ recipiatur. hoc em̄ nō cōtingit p̄ viam trāsmutationis. vt cōtinue receptio z abiectio fiat. sed hoc est p̄ simplicē in fluxū quātū ad habitus infusos in instāri. immediate em̄ infunditur gratia p̄ quā expellitur culpa. alteratio quidē q̄ fit de virtute in virtute vel de ignoātia ad scientiā. attingit ad partem intellectuā per accidēs p̄ se existēte trāsmutatione in pre sensitiua. vt patet in .vij. ethy. **¶** Ex hoc em̄ q̄ fit aliquid trāsmutatio circa partem sensitiuā subito refertur aliqua perfectio in pre intellectuā vt sic id qd̄ fit in parte intellectuā sic sicut termin⁹ trāsmutationis in pre sensitiua existētis. sicut illuminatio est termin⁹ mor⁹ localis. z generatio similiter alterationis. z hoc intelligendum est quātū ad habitus acquisitos. **¶** Ad .xij. dicendū. q̄ et aliquo apprehensio p̄ intellectū potest sequi passio in appetitu inferiori dupliciter. vno mō inquantū id qd̄ intelligitur vniuersaliter p̄ intellectum format in imaginatione p̄culariter. z sic mouetur inferior appetitus sicut cū intellectus credētis accipit intellectualiter futurā penas. z eaz fantasmatā format imaginādo ignem vrentem z vermē rodentē. z alia huiusmodi. ex quo sequitur passio timoris in appetitu sensitiuo. **¶** Alio modo inquantū ex apprehensione intellectus mouetur appetitus superior ex quo per quandā redūdantiam vel imperiū etiam appetitus inferior p̄mouetur. **¶** Ad .xij. dicendū q̄ spes q̄ in anima separata manet. non est passio. sed vel habitus vel volūtaris actus vt ex p̄dictis patz. **¶** Ad .xij. dicendū. q̄ ex beatificatione vel p̄fectione imaginis nihil aliud haberi potest q̄ in pre intellectuā sit passio fm̄ q̄ omnis receptio passio dicitur. **¶** Ad .xvi. dicendū q̄ passio dicitur esse motus ex alio recepto in aliud receptum. nō aut̄ ex alio operato in aliud operatuz. sic aut̄ in intellectu ē motus ex alio in aliud. **¶** Ad .xvij. dicendū. q̄ intelligere ē pati p̄municer loquendo de passione p̄tur omīs receptio passio est. **¶** Ad .xvij. dicendū. q̄ passio illa de qua loquit̄ Dionis. nihil aliud ē q̄ affectio ad vniū q̄ habet magis rationē passionis q̄ simplex apprehensio vt ex dicitis patz. ex ipsa em̄ diuinoz affectione puenit manifestatio eozūdem. scdm̄ illud Jo. xij. Si q̄s diligit me diliget a patre meo z ego diligam eū z manifestabo ei in seipso. **¶** Ad .xix. dōm. q̄ passio nō dicitur esse in aia quasi aia trāsmutet̄. scz quia per eam trāsmutatur corpus.

¶ Quarto querit̄. scdm̄ quid attendat p̄trarietas z diuersitas inter aie passiones. **¶** Et videt̄ q̄ nō fm̄ bonuz z malū. **¶** Audacia em̄ timori opponit̄. vtracq̄ vero passio ē respectu mali. qz hoc qd̄ timor fugit audacia aggredit̄. ergo contrarietas passionū nō ē scdm̄ bonū z malū. **¶** Pre. Spes despera.

Ad 7
Ad 8
Ad 9
Ad 10
Ad 11

Ad 12
Ad 13
Ad 14
Ad 15
Ad 16
Ad 17
Ad 18
Ad 19

cordia vero est tristitia de aduersitate aliena in quantum est naturae ut malum proprium. et sic est etiam in alijs quibusdam considerare.

Ad 1. Ad primum ergo dicendum quod irascibilis obiectus non est bonum et malum absolute. sed adiecta circumstantia prout dicitur. unde non solum in eorum passionibus est contrarietas per bonum et malum. sed per differentias que distinguunt arduum. tam in bono quam in malo.

Ad 2. Et per hoc patet solutio ad secundum. Ad tertium dicendum. quod presens et futurum accipiuntur ut differentie ad distinguendum anime passionibus. secundum quod futurum est non dum realiter conuenit. presens vero est iam conuenit. perfectior vero est motus appetitus in id quod est realiter conuenit quam in id quod est realiter distans. unde futurum et presens licet faciant aliquam distinctionem passionum. nullam tamen contrarietatem faciunt. sicut nec perfectum et imperfectum.

Ad 4. quartum dicendum. quod dolor secundum quod proprie accipitur non debet computari inter anime passionibus. quia nihil habet ex parte anime nisi apprehensione tantum. Et cum dolor sensus leuionis que quidem leuio est ex parte corporis. et ideo Augustinus ibidem dicit. quod tractando de passionibus anime maluit ut nomine tristitie quam doloris tristitia enim proficitur in appetitua. ut ex dictis patet.

Ad 5. Ad quintum dicendum. quod delectatio et gaudium eodem modo differunt sicut tristitia et dolor. nam delectatio sensibilis habet ex parte corporis coniunctionem ueniens. ex parte vero anime sensum illius conuenientie. et similiter delectatio spiritualis habet quamdam realem coniunctionem conuenientis cum conuenienti et per prionem illius conuenientis. Unde Plato diffinit delectationem sensibilem dicit. quod delectatio est sensibilis generatio in naturam. Aristoteles vero diffinit delectationem dicit. quod delectatio est naturalis habitus operatio non impedita. ipsa enim operatio ueniens est illud conueniens conuenienti quod delectationem precipue spirituales facit. Et sic delectatio utrobique incipit a coniunctione reali et perficitur in eius apprehensione. gaudium vero incipit in apprehensione et terminatur in affectu. unde delectatio est interdum causa gaudij. sicut dolor tristitie. Gaudium vero et tristitia a ceteris differunt accidentaliter secundum intentionem et remissionem. nam alia dicitur quando gaudij intentionem. quod quidem intensio attenditur vel secundum interiorum dispositionem et sic est leticia que importat interiorum cordis dilatationem dicitur enim leticia quasi leticia. vel secundum quod intensio gaudij interioris prouincit in quedam exteriora signa. et sic est exultatio. Dicitur enim exultatio ex hoc quod gaudium interioris quoddammodo exterius exultat. quod quidem exultatio attenditur vel secundum immutationem vultus que primo apparent affectus in dicitur propter propinquitate eius ad vultum imaginatiua. et sic est hilaritas. vel secundum quod ex intentione interioris gaudij disponitur per verba et facta. et sic est locutionis.

Ad 6. Ad vi. dicitur. quod species tristitie que Damascenus ponit sunt quedam modi tristitie addites super tristitia quasdam differentias accidentales. vel secundum intentionem morum. et sic secundum quod ista intentio consistit in interiori dispositione dicitur accidia que est tristitia aggrauata sed contra ne aliquid libet agere. vel secundum quod progreditur ad exteriorum rem dispositionem. et sic est atrosus que est tristitia voce auferens. Ex parte vero obiecti secundum quod illud quod in alio est reputatur ut primum malum. et sic quidem bonum alterius reputetur ut primum malum. erit inuidia. si autem malum alterius primum malum reputetur. erit misericordia. penitentia vero non addit super tristitiam generalem aliquam speciale rationem. cum sit absolute de malo proprio. et ideo a Damasceno permittitur

Delectatio est

Ad 6

Possunt tamen multi modi tristitie assignari si considerentur oia que accidentaliter se habent ad malum quod tristitia facit.

Ad 7. Ad vii. dicitur. quod cum timor sit quedam passio ex nocuo apprehensio ut excedere facultate prouenies. diuersificabitur modi timoris secundum differentiam talium nocuorum. Quod quidem tripliciter potest referri ad appetentem. vno modo respectu proprie operationis. et sic in quantum propria actio timet ut laboriosa et segeticia. In quantum vero timet ut turpis est verecundia que est timor in turpi actu. Secundo modo respectu cognitionis prout aliquid cognoscibile apprehendit ut omnino excelsas cognitionem. et sic eius consideratio apprehenditur ut superuacua et sic ut nocua. Tercio autem excedit cognitionem contingit vel propter eius magnitudinem. et sic est ammiratio que est timor ex magna imaginatione. vel propter inconsumetudinem et sic est stupor que est timor ex inasuetudine imaginatione secundum Damascenum. Tertio respectu passiois que est ab alio. que quidem passio timeri potest vel ratione turpitudinis et sic est erubescencia que est timor in expectatione conuicij. vel ratione leuionis. et sic est agonia que est timor timere in aliquo infortunio incidat. Ad octauum dicendum. quod zelus addit supra amorem quandam intentionem. est enim amor vehemens non patiens consortium aliquod in amato.

Ad 7

Ad 8

Quinto queritur. utrum

spes timor gaudij et tristitia sint quatuor principales passionibus. Et videtur quod non. quia Augustinus. xiiij. de ci. dei enumerat quatuor principales passionibus ponit cupiditate loco spei. quod etiam ex verbis Virgilij accipitur videtur quod has principales passionibus designat dicit. Hinc homines cupiunt metuunt gaudent et dolent. Dicitur. et quanto aliquid est perfectius. tanto principalius esse videtur sed motus audacie est perfectior quam motus spei. ut propter eam maiori intentione in sui obiectum tendens. ergo audacia est magis principalis passio quam spes. Dicitur. Unumquodque denominatur a principali. sed vis irascibilis ab ira denominatur. ergo ira debet computari inter principales passionibus. Dicitur. Sicut in irascibili est passio respectu futuri. ita et in concupiscibili. sed passio que est in concupiscibili respectu futuri. scilicet desiderium. non ponitur passio principalis ergo nec timor et spes que sunt in irascibili respectu futuri. Dicitur. Principale dicitur illud quod inter reliqua prius existit. principali enim secundum Grego. est inter alios prior esse. sed inter reliquas passionibus amor est prior. et amore enim omnes alie passionibus nascuntur. ergo amor deberet poni passio principalis. Dicitur. Alie passionibus videntur esse principales a quibus alie dependent. sed a gaudio et tristitia alie videntur dependere. nam passio anime est qua sequitur gaudij et tristitia secundum philosophum in ij. eth. ergo he due passionibus tantum. Sed dicitur. quod gaudij et leticia sunt principales in concupiscibili. spes autem et timor sunt principales in irascibili. Sed contra est quod dicitur in libro de spiritu et anima. de concupiscibilitate gaudium et spes. de irascibilitate dolor et metus oriuntur. Dicitur. Secundum proprietatem irascibilis potest spes desperationi opponi et timor audacie. et ex parte concupiscibilis ponitur due passionibus principales contrarie secundum proprietatem concupiscibilis. scilicet gaudij et tristitia. ergo et ex parte irascibilis deberet poni principales vel spes et desperationi vel timor et audacia.

Solo

Coma

Sed contra est quod dicitur in libro de spiritu et anima. Affectus qui

dem partitus ee dinofcit. du de eo qd amamus iam gau demus vel gaudendu speram? z de eo qd odimus iam dolemus vel dolendu metum? ergo he sunt qrtuor pn cipales passiones gaudiu dolor sive tristitia spes z amor

85. Respo dno dicendu q qrtuor sunt pn cipales anime passiones. scz tristitia gaudiu spes z timor. Cuius ratio est. qz pn cipales passiones dicuntur. qz alijs priores sunt et origo eaz. cu aute passiones aie sint in parte appetitiua sensitiva. ille passiones potes erit que immediate ex obiecto appetitiue oriuntur. qd quide obiectum est bonu et malu. he aut sunt quasi sedarie qz mediabibus alijs ori untur. Ad hoc aut q aliqua passio immediate oriat ex bono vel malo requiritur duo. Primu est vt ex bono z malo p se oriatur. qz quod est p accidens non potest ee pri mu. Secu aut est vt illud nullo presupposito oriatur vt sit pn cipalis passio. ppter hec duo dicit q neq per acci dens neq p posterius puenit ex obiecto quod tenet los cum actui. Ex bono aut puenit p se passio que pcedit ex bono scdm q bonu e. per accidens vero ea que proue niunt ex bono scdm q e malu. z e contrario est intelligedu de malo. Bonu vero scdm q e bonu allicit z ad se trahit vti si aliqua passio sit appetitus tendens in bonu. erit pas sio p se consequens ex bono. sed repellere appetitu est pro/ pui malu inquantu est malu. vnde si aliqua passio sit re spectu boni per qua refugiatu bonu. passio illa non erit ex bono p se. sed inquantu apphedetur vt aliquatit ma lum. et e contrario intelligedu est de malo q illa passio p se puenit ex malo q pstitit in fuga mali. illa vero per acci dens q consistit in accessu ad malu. Pater igitur qualiter aliq passio p se ex bono et malo oritur. Quia vero quato aliquid e magis vltimu in psecutione finis tanto est pri us in intentione z appetitu. ideo ille passiones no presup/ positis alijs ex bono vel malo oriuntur q pstitunt in cose cutione finis. z eis presuppositis oriuntur alie. Gaudium vero z tristitia ex ipsa cosecutione boni vel mali puenit et per se. nam gaudiu ex bono puenit inquantu e bonu. et tristitia ex malo inquantu est malu. z similiter omnes passiones alie pcupiscibilis p se ex bono vel malo pueni unt. quod ptingit ex hoc q obiectu pcupiscibilis est bonu vel malu fm absolutam ratione. sed tamen alie passio/ nes pcupiscibilis p supponit gaudiu z tristitia p moduz cause. Na bonu e concupiscibile ideo efficit amari z deside rari. qz apphedetur vt delectabile. malu vero odiosuz et fugiendu inquantu apphedetur vt tristabile. z sic fm ordine erequedi vel psequedi sunt posteriora. In irasci/ bili vero no oes passiones p se psequuntur ex bono vl ma lo. sed quedam per se quedam per accidens. qd coringit ex h q bonu vel malu no fm absolutam ratione sunt obiectum irascibilis. sz fm q apponit conditio arduitatis fm qua et bonu repudiat vt excedens facultate z in malu reditur put est impossibile repelli vel subijci. no aut potest ee in irascibili aliqua passio q ex bono vel malo psequat nul/ la alia p resupposita. Bonu aut postqz habitu est. nullam passionem in irascibili facit. vt ex predictis patet. Malu vero presens facit quidem passionem in irascibili. sed no p se. sed per accidens inquantu scz in malu presens qs ten dit vt repellendum vel subijcedum. sicut patet in ira Sic ergo patet ex dictis q quedam passiones sunt q primo z p

se ex bono et malo oriuntur. vt gaudiu z tristitia. Quedas vero p se sed non primo. sicut alie passiones concupiscibi lis. z he due irascibilis timor z spes. quaru vna dicit sus gam mali. alia accessum ad bonu. Queda vero nec per se nec primo. sicut alie que sut in irascibili. vt desperatio au/ dacia z ira que dicit accessum ad malu. vel recessuz a bo no. Sic ergo pn cipalissime passiones sunt gaudiu z tri stitia. timor aut z spes sunt principales in suo genere. qa non presupponit aliquas passiones in potencia in q sut scz irascibili. Alie vero passiones pcupiscibilis vt amor et desiderium z odium z fuga. etsi sint p se ex malo vel bo no. non tamen sunt prime in suo genere cu presupponat ali as in eadem potencia existentes. z sic no possunt dici pn cipales neq simpliciter. neq in genere. Et sic restat q so le quattuor sunt passiones principales gaudium z tristi tia spes et timor.

Ad prmu ergo dicendu. q cupiditate vel deside rium pcedit alia passio in eadem poteria. scz gaudium qd est ratio desiderandi. vnde non potest esse pn cipalis passio. Spes aut etsi presupponat aliam passionem. non tamen in eadem potencia existentem. sed in concupiscibi li. Omnes namq passiones irascibilis oriuntur ex passionibz concupiscibilis. vt in alia questione dictum est. vti potest esse passio pn cipalis. Aug. vero ponit desiderium vel cupiditatem loco spei. ppter similitudine quandam que est inter ea. nam vtraqz passio est respectu boni nondu habi bit.

Ad secudu dicendu. q audacia non potest esse pn cipalis passio. oritur em ex malo p accidens. cum sit respectu mali per viam aggrediendi. audax em aggres ditur malum inquantu estimat victoriam vel repulsionem mali esse quoddam bonu. z ex huius boni spe orit audacia. Et sic subtiliter considerando inuenitur spes esse auda cia prior. na spes victorie vel saltem euasione audaciaz causat.

Ad tertiu dicendu. q ira etiam oritur ex malo per accidens inquantu scz iratus vindictaz mali sibi illati estimat bonu. z in eam tendit. vnde spes vindicte conse quende e causa ire. vti cu aliquis leditur ab eo cui no spe rat vindictam posse inferre no irascit. sz tristat solum vel timet. vt Antec. ponit. sicut si rusticus ledat a rege. z ideo ira no potest esse pn cipalis passio. supponit em non so lum tristitia que e in concupiscibili. sz etia spem q est in ira scibili. Denominat aut irascibilis ab ira. qz e vltima pas sionu q sunt in irascibili.

Ad iij. ddm. q passiones q sunt in concupiscibili respectu futuri oriuntur quod amoz et passionibus in eadem existentibus respectu presen tis. sed passiones que sunt respectu futuri in irascibili no oriuntur ex aliquibus passionibz respectu presentis in ead dem potencia existentibus. sed existentibus in alia poteria. scilicet ex gaudio z tristitia. vnde non est simile.

Ad v dicendum. q in via erequedi vel cosequedi amor est pri ma passio. sz in via intentionis gaudiuz est prius amoz. et est ratio amandi precipue fm q amor est passio concu piscibilis. Ad sextum dicendum. q gaudium et tristi tia inter alias pn cipalissime coputantur. vt dictum est nihilominus tamen spes z timor in genere suo sunt prin cipales. vt ex dictis patet.

Ad septimu dicendum. q liter ille cum non sit Aug. non imponit necessitatez nobis vt eius autoritatem recipiamus. z precipue hoc vis detur expressam falsitatem continere. spes non est in concupiscibili. sed in irascibili. tristitia vero non in irascibili sed in concupiscibili. Si tamen oporteat autoritate susti nere pot dici q loquitur de poterijs istis fm rone nominu

Concupiscētia autē est boni. et ex hac ratione concupiscibili omnes passionē ordinatē in bonū attribui possunt. Ita autē est ex aliquo malo illato. unde omnes passionē quę respectu mali sunt irascibili attribui possunt. et sicut hanc tribuitur irascibili tristitia et concupiscibili spes. **Ad 8** octauū dicendū. qd contrarietas quę ē propria passionū irascibilis. scilicet facultatem excedens et non excedens. facit alteram passionem per accidens oriri ex bono vel malo. Excedens enim facultatem inducit ad recessum. non excedens autē inducit ad accessum. et ideo si ille differētie consideretur in bono illa passio quę sequitur ex excedere facultatem per accidens ex bono proueniet. si autē circa malum tunc illa erit per accidens quę sequitur id quod ē facultatem non excedens. Unde in irascibili non possunt esse due principales passionē quę sunt directe contrarie ut spes et desperatio. vel audacia et timor. sicut erat in concupiscibili gaudium et tristitia.

Sexto queritur. utrum passionibus mereamur. Et videtur qd sic. Impleto enim precepta mereamur. sed in diuinis preceptis ducimur ad gaudēdū cum eodē et dolendū et alias huiusmodi passionē ut Aug⁹. dicit. xiiij. de ciuit. dei. ergo passionibus mereamur. **Preterea.** Sēdm Aug⁹. eodem libro. huiusmodi passionē anime non sunt sine voluntate immo etiam nihil aliud sunt quā voluntas. sed in actibus voluntatis mereri possumus non solum materialiter sed etiam formaliter. ergo et huiusmodi passionibus. **Preterea.** Passiones animales plus accedunt ad rationē voluntarij quā corporales. quia passionē animales modo aliquo sunt in nobis in quārum concupiscibilis et irascibilis obediūt rationi. passionē autē corporales non. sed passionē corporales sunt meritorie. ut patet in martiribus qui passionibus corporalibus aureolam merentur. ergo multo fortius passionē animales sunt meritorie. **Sed** diceret. qd passionē corporales sunt meritorie in quantum sunt volite. **Sed contra.** Voluntas patendi. per se potest esse et in eo qui nunquā patitur. qui tamē non habebit aureolam. ergo passio corporalis aureolam meretur non solum sēdm qd est volita. sed sēdm qd est actua liter experta. **Preterea.** Ad ad cuius intentionem sequitur intentio premij est meritorij per se et non solum materialiter. sed ad intentionem passionis corporalis sequitur intentio premij. quia quanto quis magis patitur. tanto gloriosius coronabitur. ut dicitur. ergo passionibus sēdm se meremur et non solum materialiter. **Preterea.** Hugo de sancto victore dicit. qd post voluntatem sequitur opus. ut voluntas in suo opere augeatur. et sic facit aliquid ad meritum opus exterius. sed similiter in passione potest voluntas augeri. ergo passio facit ad meritum. et sic idem quod prius. **Preterea.** Cum meritum in voluntate consistat oportet qd illud formaliter et completiue ad meritum pertineat. in quo voluntas formaliter et completiue terminat. sed passio in quantum est volita ē obiectiue voluntatis et sic voluntas determinat quāsi formaliter. ergo formaliter ad meritum pertinet ipsa passio. **Preterea.** Alij confessores magis grauiā sustinuerunt martiribus alijs. unde de eis dicit qd longū traxere martirium. cum passio quorundā martirum sit breui spacio temporis finita. et tamē passionibus non datur aureola. et sic videtur qd illa passio corporalis martirum sēdm se meretur aureolam.

Solutio

Solutio

In fine

Solutio

Preterea. Super illud Jacobi. ij. omne gaudium existimate fratres mei. glosa dicit. tribulatio in presenti iustitiam et in futuro auget coronam. non autē auget nisi merendo. ergo cum tribulatio sit passio. passio meritoria est. **Preterea.** Idem videtur per hoc quod dicitur in psal. preciosa est in conspectu domini mors sanctorum eius. dicitur autē preciosa quia iura sustinuisse fuisset ei meritoria corone. et sic ipsa passio non meret solū quia est volita. **Preterea.** Difficultas est de necessitate meriti. quod patet ex hoc quod dicit Augustinus in secundo sententiarum. dist. xxiiij. qd homo in statu innocētie non merebatur. quia nihil impellebat ad malum. nec aliquid retraherat a bono. cum ergo passionē difficultatem afferant videtur qd per se ad meritum faciant. **Preterea.** Timor est quedam passio. eo autē mereri possumus etiam formaliter cum sit in parte intellectiua. ut patet cum timeremus ea que non nisi per intellectum cognoscimus. sicut penas eternas. ergo passionibus possumus mereri. **Preterea.** Premij responderet merito. sed premij glorie non solum erit in anima sed in corpore. ergo et meritum consistit non solum in actione anime. sed in passione corporis. **Preterea.** Ibi est maior difficultas ibi est maior ratio meriti. sed maior difficultas est circa passionē quā circa operationes voluntatis. ergo passionē sunt magis meritorie quā actus voluntatis qui tamē formaliter sunt meritorij. **Preterea.** Viri turibus formaliter merentur. sed quedā passionē a sanctis ponuntur virtutes ut misericordia et penitentia. que dam etiam ponuntur a philosophis laudabiles et median tes inter vicia extrema ut verecundia et nemesis a philosophis in secundo ethycoz. que totus ad virtutem pertinet. ergo passionibus merentur. **Preterea.** Hereticum et dementem cum sine contraria in eodem sunt. sed in genere passionum inuenitur demeritum. nam primi motus qui sunt peccata et tamen passionē quedam sunt. ira etiam et inuidia sunt quedā passionē que tamē vicia capitalia ponuntur. Aplos etiam Roma. primo. peccata contra naturam passionē ignominie appellat. ergo et in passionibus merentur. **Sed contra.** Nihil potest esse meritorij nisi quod est in nobis. quod sēdm Aug⁹. voluntas est qua peccatur et recte vitur. sed passionē non sunt in nobis. quia ut dicit Aug⁹. xiiij. de ci. dei. passionibus inuit cedimus. ergo passionibus non meremur. **Preterea.** Illud quod est preambulum ad voluntatem non potest esse meritorij. cum meritum ex voluntate dependeat. sed passionē anime precedunt actus voluntatis cum sint in parte sensitiua. actus enim voluntatis in parte intellectiua. intellectiua vero pars a sensitiua accipit. ergo passionē anime non possunt esse meritorie. **Preterea.** Omne meritum est laudabile. sed passionibus nequādamur nequā vituperamur sēdm psalm. in. et h. et passionibus non meremur. **Preterea.** In christo fuit maior efficacia ad merendū quā in nobis. sed christus sua passione non meruit. ergo nec passionibus meremur. Probatio medie. Mereri est de non suo suo facere. vel de minor suo facere magis sui. sed christus non potuit facere de non suo suo. quia a primo instanti sue conceptionis sibi perfectissime debebat quicquid cadit sub merito. ergo christus passione non meruit. **Sed** dicit. qd meruit faciendo de suo vno modo plurius modis. **Sed** contra. Duplex vinculum facit maiorē obligationē. ergo

similiter et duplex ratio debiti facit magis debitum. si ergo...

¶ Pre. Difficultas voluntarii diminuit. cum ergo meritum...

Res. Responsio dicendum. q. passionibus non meremur p se...

¶ Sumus autem domini nostrorum actu p voluntate. non solum...

Passio tripliter se habet ad voluntatem. modo vt voluntatis obiectum...

tur mereri illud. sicut si dicamus mulierem ratione pulcritudinis...

¶ Ad primum ergo dicendum. q. preceptis dei admone mur...

¶ Ad secundum dicendum. q. Aug. dicit has passiones esse...

¶ Ad tertium dicendum. q. passio corporalis martiris...

¶ Sciendum tamen q. voluntas non potest se eodem modo habere...

¶ Ad quartum dicendum. q. ad passionis intentionem sequitur...

¶ Ad sextum dicendum. q. quis voluntas augeatur z in passione...

¶ Ad septimum dicendum. q. obiectum determinat voluntatem...

¶ Ad octavum dicendum. q. totus labor que sustinet...

¶ Et hoc patet manifeste ex hoc. q. homines diuturnis afflictionibus...

¶ Et ideo p h s in tertio et h. dicit q. virtuosus exponit se morti...

¶ Inde e q. aliquis confessor potest aliquo martire esse eminentior...

¶ Ad ix. d. 3. q. glo. illa loq. de tribulatione fm q. e. voluta vel

Ad 1. Ad 2. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8. Nota. Ad 9.

Ad 10 voluntate excitas. Et similiter dicendum est ad decimum.

Ad 11. Ad undecimum dicendum quod virgini que propter christum corrumperetur illa corruptio meritoria foret sicut et alie passionis martiris. non quia ipsa corruptio esset voluntaria. sed quia eius antecedens est voluntarium. scilicet permanere in confessione christi ad quod sequitur eam corruptio. ut sic corruptio illa sit voluntaria. non voluntate absoluta. sed voluntate quasi conditionata in quantum magis elicit pati hoc obprobrium quam christum negare.

Ad 12. Ad duodecimum dicendum quod duplex est difficultas. una que est ex magnitudine facti et eius bonitate. et hec difficultas requiritur ad virtutes. Alia que est ex parte agentis in quantum est deficientis. vel impeditus circa rectas operationes. et hanc difficultatem vel tollit vel minuit virtus. et sic passionis difficultatem faciunt. Prima ergo difficultas que est ex parte facti per se facit ad meritum sicut bonitas actus. Secunda vero que est ex infirmitate operantis non facit ad meritum. nisi forte occasionaliter in quantum est occasio maioris conatus. Non autem verus est quod Adam in primo statu mereri non potuit si gratiam haberet quousque nihil retraheret a bono et nihil impelleret ad malum. quia si persistisset ad gloriam quoadque pervenisset. et constaret quod non sine merito. Nec Augustinus dicit. quod non potuisset mereri in primo statu. sed dicit quod posset vitare peccatum sine hoc quod mereretur. poterat enim vitare peccatum sine gratia ex hoc quod nihil impellebat ad malum. sine gratia vero nihil potest esse meritorium.

Ad 13. Ad decimum tertium dicendum quod timor ille penarum. necque qui est per se meritorius. est in voluntate. et non est passio per se loquendo. ut ex predictis patet. Potest tamen in inferiori appetitu excitari passio timoris ex penis eternis vel per redendum in infernum ex superiori appetitu in inferiori. vel per hoc quod conceptio intellectus de penis eternis formatur in imaginatione. et sic movetur appetitus inferior per passionem timoris. sed hic timor non se habet ad meritum nisi per accidens ut dictum est.

Ad 14. Ad decimum quartum dicendum quod loquendo de difficultate que est ex parte nostra. sic passionis difficultates habent magis quam actus voluntatis. sed sic difficultas non facit ad meritum nisi per accidens ut dictum est. et similiter nec passionis. sed loquendo de difficultate que est ex excellentia et bonitate rei que per se facit ad meritum sic est maior difficultas ex preactu voluntatis.

Ad 15. Ad xvi. dicendum quod passionis aliquis dicitur esse a phis laudabiles in quantum sunt effectus et indicia bone voluntatis. sicut patet de veracundia. qui est indicium caritatis. et voluntatem hominis repugnantem turpitudini peccati vel misericordia que est dilectionis signum. et ideo quousque a sanctis nomina harum passionum accipiuntur per habitibus a quibus voluntas elicitur. que est harum passionum principium.

Ad 16. Ad xvii. dicendum quod primi motus non habet rationem perfectam peccati vel demeriti. sed sunt quasi quedam dispositiones ad demeritum. sicut veniale est dispositio ad mortale. unde non oportet quod ipsi motus sensualitatis sint in se merita. quia meritum non potest esse nisi actus voluntarius ut dictum est. Passiones autem iste dicuntur interdum vitia in quantum nominibus passionum actus voluntatis designantur. vel etiam habitus. vitia enim contra naturam passionis nominantur. quousque sint voluntarii actus in quantum per huiusmodi vitia natura a suo ordine perturbatur.

Ad illud vero quod primo obijcitur in contrarium dicendum quod passionibus inveniuntur cedunt non quantum ad sensum cum eis non nisi voluntate sentiamus. sed quantum ad aliquam corporalem transmutationem. sicut est risus et fletus et alia huiusmodi. et ideo in quantum eis voluntate consentimus vel dissentimus sunt meritorie vel demeritorie.

Ad secundum dicendum quod passionis inferioris appetitus quis aliquis preveniant actu voluntatis. non tamen semper. Non enim similiter ordinatur appetitum sicut apprehensivum. nam intellectus noster accipit a sensu. unde operatio intellectus esse non potest nisi preexistere aliqua operatione sensus. voluntas autem non accipit ab inferiori appetitu. sed magis ipsius movet. et ideo non oportet quod actum voluntatis precedat passio inferioris appetitus.

Ad tertium dicendum quod quousque passionis non sint laudabiles per se. possunt tamen esse laudabiles per accidens ut dictum est. Ad iij. dicendum quod christus per passionem suam meruit. et sibi et nobis. Sibi quidem gloriæ corporis. quam quousque per alia precedentia merita meruit tamen per quandam decemiam. propter claritatem resurrectionis est premium passionis. quia exaltatio est premium humilitatis premium. Nobis autem meruit in quantum in sua passione pro peccato totius humani generis satisfecit. non autem pro precedentia opera. quousque per ea nobis meruit. Penalitas enim ad satisfactionem requiritur per modum cuiusdam recompensationis contra delectationem peccati.

Ad v. dicendum quod gloria corporis christus per passionem nec fecit de non debita debita. nec de minus debita magis debita. fecit tamen aliquo modo debita quibus non erat. nec tamen sequitur quod magis debita. hoc enim sequeret si causa debita vel augeret vel multiplicaret. sicut fit quando duplici promissione obligatio augeret. quod in merito christi non accidit. quia gratia eius non est augmentata.

Ad sextum dicendum quod difficultas per se impedit voluntarium. sed per accidens auget in quantum aliquis difficultati contra conatur. ipse tamen difficultas ad satisfactionem facit ratione penalitatis.

Septimo queritur. utrum

passio adiuncta merito diminuat aliquid demerito. scilicet quis plus mereatur utrum ille qui benefacit pauperi cum quadam passione misericordie. vel qui facit ab se omnino passione ex solo iudicio rationis. Et videtur quod plus qui facit ex solo iudicio rationis. Meritum enim opponitur peccato. sed plus peccat qui ex sola electione facit peccatum quam qui peccat ex passione instigatus. peius enim dicitur peccatum ex certa malitia quam ex infirmitate. ergo et plus meretur qui facit aliquid bonum ex solo iudicio rationis. quam qui facit cum aliqua passione misericordie.

Sed dicitur quod ad hunc quod aliquid sit meritorium vel actus virtutis. non solum requiritur quod bonum sit. sed modus quo bene fiat. quod non potest esse sine affectione misericordie. Sed contra. Ad hoc quod aliquid actus bene fiat tria requiruntur secundum philosophum. scilicet voluntas eligens actum in actu constitutus. et relatio actus in fine debitu. Nec autem omnia possunt esse ab se passione misericordie in eo quod facit elemosinam. ergo sine ea potest non tantum illud bonum quod fit. sed etiam benefici. Probatio medie. Omnia enim predicta tria sunt per actum voluntatis et rationis. sed actus voluntatis et rationis non dependunt a passione. quia ratio et voluntas movetur vires inferiores in quibus sunt passionis. merito autem meritorius non dependet